1 et saepissime idem constitutum est. Si adhuc monumentum purum est, poterit [B.59, 1, 4]

*F[P/V, cuius m. antiqua deficit u. 12 in non potest, LU])*

<sup>1</sup> existat (u. i.)?    <sup>2</sup> quem ins. (Carnegister)

<sup>3</sup> filii familie et del.

1 ossane ... 2 corpus om. *P* 2 humanum  
P<sup>a</sup> | quod] quid *P* 3 gratiae *P* | existat]  
existat uidentur legisse Graeci: ΜΝΗΜΕΙΟΝ Δε ἔστι τὸ ΔΙΑ ΤΗΝ ΜΝΗΜΗΝ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΝ | usus  
fructus *P* 4 usus fructum *PV* | habuit]  
habeat *PVL* 6 inferri] infecti *P* | non  
om. *P* | possit *P* | scriuit *F* 8 facit] fa-  
ciat *P*, faciet *V* | is cui seruitus debetur]  
*F* *PLU*, cuius seruetur deberetur *F* 9 si  
om. *P* 10 habent haec *PV* 11 in eum]  
meum *P* | etiā om. *P* 13 est om. *P*  
16 nec] ne *PL* 17 gerere] agere *P* | finge  
... hereditate om. *P* 18 etiam etiam puto  
*PLU* 19 gere uidebatur *P* 20 sepellien-  
tur *P* | eis om. *F* *P*, eius *L* | existat *PU*,

existat *L* | rel. fit *P* 22 si in eum *F* | in lega-  
tum] neglectum *P* 23 illatus] illa *P* 25 fa-  
miliaria] familie *P*, familia *L* 26 fami-  
liaeque a<sup>e</sup> *F* | sua] siue *P* | autem quae]  
antequam *P* 28 libro u decimo *P* | quod  
om. *P* 29 adquisiuit *PLU* | in om. *P* | qui-  
dem] hidem *P*, item *LU* 30 sepellire *PLU*  
31 aliis<sup>s</sup> *F* 32 filius familias *PL*, filii  
familias *P* *L* *U* 33 exhereditatis *F*, ex-  
hereditas *L* | cummotus *F* 34 sepeliri *F*  
35 nec ei sep. *F* | potuerunt *F* | extiterit  
*P* | patronos *P* 36 sibi] si *P* | liber'a-  
tisque *F* 37 constitutas est *P*, contecta-  
tum *L* | monumentum] monumentum si li-  
bertisque suis f. et i. p. respondit *P*

quis hoc et uendere et donare. si cenotaphium fit, posse hoc uenire dicendum est: [D. 1, 8, 7]  
nec enim esse hoc religiosum diui fratres rescriperunt.

7 GAIUS libro nono decimo ad edictum prouinciale. Is qui intulit mortuum in [B. 59, 1, 4] E alienum locum, aut tollere id quod intulit aut loci pretium praestare cogitur per in factum 1 actionem, quae tam heredi quam in heredem competit et perpetua est. Aduersus eum, qui 8 in alterius arcum lapideam, in qua adhuc mortuus non erit conditus, mortuum intulerit, utilem actionem in factum proconsul dat, quia non proprie uel in sepulchrum uel in locum alterius intulisse dici potest.

8 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. Ossa quae ab alio illata sunt [B. 59, 1, 4] E uel corpus an licet domino loci effodere uel eruere sine decreto pontificum seu iussu principis, quæstionis est: et ait Labeo exspectandum uel permisum pontificale seu iussionem 1 principis, alioquin iniuriarum fore actionem aduersus eum qui eiecit. Si locus religiosus [B] pro puro uenisse dicetur, praetor in factum actionem in eum dat ei ad quem ea res per- 10 tinet: quae actio et in heredem competit, cum quasi ex empto actionem contineat. Si in locum publicis usibus destinatum intulerit quis mortuum, praetor in eum iudicium dat, si 15 dolo fecerit et erit<sup>1</sup> extra ordinem plectendus, modica tamen coercitione: sed si sine dolo, 3 absoluendus est. In hac autem actione loci puri appellatio et ad aedificium producenda est. 4 Nec solum domino haec actio competit, uerum ei quoque, qui eiusdem loci habet usum 5 fructum uel aliquam seruitutem, quia ius prohibendi etiam hi habent. Ei, qui prohibitus est inferre in eum locum, quo ei ius inferendi esset, in factum actio competit et inter- 10 dictum, etiamsi non ipse prohibitus sit, sed procurator eius, quia intellectu aliquo ipse prohibitus uidetur.

9 GAIUS libro nono decimo ad edictum prouinciale. Liberum est ei qui prohibetur mor- E tum ossaue mortui inferre aut statim interdicto uti, quo prohibetur ei uis fieri, aut alio inferre et postea in factum agere: per quam consequetur actor, quanti eius interfuerit 25 prohibitum non esse, in quam computationem cadit loci empti pretium aut conducti merces, item sui loci pretium, quem quis, nisi coactus est, religiosum facturus non esset. unde miror, quare constare uideatur neque heredi neque in heredem dandam hanc actionem: nam ut appareat, pecuniariae quantitatis ratio in eam deducitur: certe perpetuo ea inter ipsos competit.

10 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. Si uendor fundi exceperit locum se- E pulchri ad hoc, ut ipse posterique eius illo inferrentur, si uia uti prohibeat, ut mortuum suum inferret, agere potest: uidetur enim etiam hoc exceptum inter ementem et uendentem, ut ei per fundum sepulturae causa ire licet.

11 PAULUS libro uicensimo septimo ad edictum. Quod si locus monumenti hac lege uenierit, E ne in eum inferrentur, quos ius est inferri, pactum quidem ad hoc non sufficit, sed stipulatione id caueri oportet.

12 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. Si quis sepulchrum habeat, uiam autem E ad sepulchrum non habeat et a uicino ire prohibeat, imperator Antoninus cum patre rescripsit iter ad sepulchrum peti precario et concedi solere, ut quotiens non debetur, im- 40 petretur ab eo, qui fundum adiunctum habeat. non tamen hoc rescriptum, quod impe- f 10 F[P(LU)]

<sup>1</sup> dat: si dolo fecerit, erit et (similiter A. Faber)?

1 fit] sit PU | ueniri PU 3 nono] non F | prouinciale P, om. L 4 aut loci] hoc loci P | praetium F 5 heredem] herede P 10 pontificum is' seu F<sup>2</sup> 11 uel promissum P | pontificales seu iussio est P<sup>3</sup> 12 forte actione P<sup>4</sup> 15 intuleret F (em. f.) 17 in hanc autem actionem P<sup>5</sup>LU 22 prohibitus] prohibitur P<sup>6</sup> 23 prouinciale P 24 os- sanae mortui inferre] inferre et postea in factum P<sup>7</sup>, inferre U | uti quo] utique F<sup>8</sup>P<sup>9</sup> 25 consequitur F<sup>2</sup> 26 praetium quem quis

nis' ant F<sup>4</sup>, precium quem quis si aut L<sup>8</sup>, pretium si aut P<sup>10</sup> 27 facturum F<sup>11</sup>P<sup>12</sup> 29 quantitas P<sup>13</sup> 32 posteriorque F<sup>14</sup> | in- ferentur F (suppl. f.) P<sup>15</sup>L<sup>16</sup>, inferuntur L<sup>17</sup>U 33 etiam e' hoc F<sup>18</sup> 36 inferentur F (suppl. f.) P<sup>19</sup>U, inferantur L | quos ius] quos ibi ius P<sup>20</sup>LU, inc. P<sup>21</sup> 38 sepulchrum non' habeat F<sup>22</sup> 39 a om. P<sup>23</sup> | bicino F<sup>24</sup> | cum parte P<sup>25</sup> 40 iter] item P<sup>26</sup> | peti] petit P<sup>27</sup> | praecario F, precatio P

trandi dat facultatem, etiam actionem ciuillem inducit, sed extra ordinem interpellatur praeses et iam compellere debet iusto pretio iter ei praestari, ita tamen, ut iudex etiam de oportunitate loci prospiciat, ne uicinus magnum patiatur detrimentum. Senatus [B. 59, 1, 9] consulto cauetur, ne usus sepulchrorum permutationibus polluatur, id est ne sepulchrum aliae<sup>1</sup> conuersationis usum accepiat. Praetor ait: 'Quod funeris causa sumptus factus<sup>2</sup> [B. 5] erit, eius reciperandi nomine in eum, ad quem ea res pertinet, iudicium dabo.' Hoc edictum iusta ex causa propositum est, ut qui funeravit persequatur id quod impedit: sic enim fieri, ne insepulta corpora iacerent neue quis de alieno funeretur. Funus autem eum facere oportet, quem decedens elegit: sed si non ille fecit, nullam esse huius rei poenam, nisi aliquid<sup>3</sup> pro hoc emolumentum ei relictum est: tunc enim, si non paruerit voluntati defuncti, ab hoc repellitur. sin autem de hac re defunctus non cavit, nec ulli delegatum id munus est, scriptos heredes ea res contingit: si nemo scriptus est, legitimos vel cognatos: quosque suo ordine quo succedunt. Sumptus funeris arbitrantur pro facultatibus uel dignitate defuncti. Praetor uel magistratus municipalis ad funus sumptum decernere debet, si quidem est pecunia in hereditate, ex<sup>4</sup> pecunia: si non est, distrahere debet ea, quae tempore peritura sunt, quorum retentio onerat hereditatem: si minus, si quid auri argenteique fuerit, distrahi aut pignerari iubebit, ut pecunia expediatur:

¶3 GAIUS libro nono decimo ad edictum prouinciale. uel a debitoribus si facile exigi possit. E

¶4 UPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. Et si quis impedit eum qui emit, quo E minus ei res tradantur, praetorem interuenire oportere turique huiusmodi factum si quid se

1 impedit quo minus ei res uenditae tradantur<sup>5</sup>. Si colonus uel inquiliinus sit is qui mortuus est nec sit unde funeretur, ex inuestis illatis eum funerandum Pomponius scribit et si quid superfuum remanserit, hoc pro debita pensione teneri. sed et si res legatae sint a testatore de cuius funere agitur nec sit unde funeretur, ad eas quoque manus mittere oportet: satius est enim de suo testatorem funerari, quam aliquos legatae consequi. sed<sup>6</sup> si adita 25 fuerit postea hereditas, res emptori anferenda non est, quia bonae fidei pos- [D. 50, 17, 187] ncessor est et dominium habet<sup>7</sup>, qui auctore iudice comparauit. legatarium tamen legato (D) carere non oportet, si potest indemnus ab herede praestari: quod si non potest, melius est legatarium non lucrari, quam emptorem damno adisci. Si cui funeris sui curam testator mandauerit et ille accepta pecunia funus non duixerit, de dolo actionem in eum dandam 30 Melia scripsit: credo tamen et extra ordinem eum a praetore compellendum funus ducere.

8 Funeris causa sumptus factus uidetur is demum, qui ideo fuit ut funus ducatur<sup>8</sup>, [B. 59, 1, 10] sine quo funus duci non possit, ut puta si quid impensum est in elationem mortui: sed et si quid in locum fuerit erogatum, in quem mortuus inferretur, funeris causa uideri impensum Labeo scribit, quia necessario locus paratur, in quo corpus conditur. Impensa peregre 35 mortui quae facta est<sup>9</sup> ut corpus perferretur, funeris est, licet nondum homo funeretur: idemque et si quid ad corpus custodiendum uel etiam commendandum factum sit, uel si quid in marmor uel uestem collocandam. Non autem oportet ornamenti cum corporibus condi, nec quid aliud huiusmodi, quod homines simpliciores faciunt. Haec actio quae funeraria dicitur ex bono et aequo oritur: continet autem funeris causa tantum impensam, non 40 etiam ceterorum sumptuum. aequum autem accipitur ex dignitate eius qui funeratus est,

F[P(LU)]

<sup>1</sup> alienae (dett.)?   <sup>2</sup> factum (Hal.)?   <sup>3</sup> aliquid (Hal.)?   <sup>4</sup> ex] ex ea?   <sup>5</sup> si quid ... tradantur repetita ex praec. del.   <sup>6</sup> et ins.   <sup>7</sup> et dominium habet abest a D. loco gem.   <sup>8</sup> qui ideo ... ducatur del.   <sup>9</sup> quae facta est peregre mortui?

2 prestat P 4 ne usu P<sup>a</sup> | id est] idem P<sup>a</sup>U<sup>a</sup> 10 paruerint P<sup>a</sup> 11 cavit] cadit F<sup>a</sup> 14 sumptus F<sup>a</sup> 16 quorumque PL 17 iubebit ut pecunia expediatur] iubebitur LU, inbetur P 18 libro nonos ad P<sup>a</sup> | uel om. P<sup>a</sup> 19 libro om. P 23 remanserint P<sup>a</sup> | pensione] pensio est P<sup>a</sup> 24 manus mittere F<sup>a</sup> 25 satiū's F<sup>a</sup> 26 auferendo F(em. f.) 27 iu-

dice] indicet F<sup>a</sup> 28 capere F<sup>a</sup> 31 eum om. PLU 33 empensum F<sup>a</sup> | delationem F<sup>a</sup>, elatione LU: τὰ περὶ τῶν ἔκκομδῶν B 34 inferetur F(em. f.) PLU<sup>a</sup>, infereretur U<sup>a</sup> 36 perferetur F(suppl. f.) L, perfereretur P<sup>a</sup> 40 tantum 'or' impensam F<sup>a</sup>, tantum impensa P 41 aequum autem] autem equum autem P<sup>a</sup>

ex causa, ex tempore et ex bona fide, ut neque plus imputetur sumptus nomine quam factum est neque tantum quantum || factum est, si immodice factum est: deberet enim<sup>1</sup> t. 11 haberi ratio facultatum eius, in quem factum est, et ipius rei, quae ultra modum sine causa consumitur. quid ergo si ex voluntate testatoris impensum est? sciendum est nec voluntatem sequendam, si res egrediatur iustum sumptus rationem, pro modo autem facul- 8 tatum sumptum fieri. Sed interdum in, qui sumptum in funus fecit, sumptum non recipit, si pietatis gratia fecit, non hoc animo quasi recepturus sumptum quem fecit: et ita [B] imperator noster rescripsit. igitur a estimandum erit arbitrio et perpendendum, quo animo sumptus factus sit, utrum negotium quis uel defuncti uel hereditas gerit uel ipsius humanitatis, an uero misericordiae uel pietati tribuens uel affectioni. potest tamen distingui et 10 misericordiae modus, ut in hoc fuerit misericors uel pius qui funerant, ut eum sepeliret, ne insepultus iaceret, non etiam ut suo sumptu fecerit<sup>2</sup>: quod si iudici liqueat, non debet eum qui conuenit aboluere: quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funerat?